trong đền thờ của Trần Thượng Xuyên, hoặc là theo suy đoán của Lương

Văn Lựu trong Biên Hòa Sử Lược...

Bài vị trong đền thờ ghi ông sinh giờ Dậu ngày 3 tháng 11 năm Ất Mùi

tức là năm 1655 và mất ngày 8 tháng 11 năm canh Thìn tức là năm 1700.

Chắc chắn bài vị đã ghi không chính xác vì nếu sinh năm 1655 thì khi

nhà Minh mất nước (1645) Trần Thượng Xuyên vẫn chưa sinh ra mà phải

đến 10 năm sau ông mới chào đời. Vậy thì làm sao ông lại là Tổng binh ba

châu Cao-Lôi-Liêm nhà Minh như nhiều người vẫn thường nói.

Bài vị ghi ông mất năm canh Thìn (1700) có lẽ là nhầm vì sử ta còn ghi

rõ năm 1715 Trần Thượng Xuyên cùng Nguyễn Cửu Phú đem quân vây

đánh Nặc Thâm ở thành La Bích. Còn Lương Văn Lựu thì dựa vào chi tiết

ghi trong Thực Lục rằng "kế Thượng Xuyên bị bệnh chết"
4
nên cho rằng

ông mất năm 1720 là năm Canh Tý.

Các tư liệu mới được giới thiệu ở trên đều ghi khá thống nhất về ngày

sinh và mất của Trần Thượng Xuyên. Tất cả đều ghi ông sinh ngày mồng 4

tháng 9 năm Bính Dần, Minh Hy Tông năm thứ 6; tính theo dương lịch là

ngày 23 tháng 10 năm 1626 và mất vào năm 1715.

敏，學 制藝，善詩能文. Vậy thì ông làm Tổng binh lúc nào, do đâu mà

được phong chức ấy? Các tài liệu mới đều ghi chép khá thống nhất: Năm

Thanh Thuận Trị thứ 3 (1646), Quế vương Chu Do Lang tiếp ngôi nhà Minh

ở Triệu Khánh, Quảng Đông, Trần Thượng Xuyên đã tham gia lực lượng

này cùng chống Thanh. Năm Thanh Khang Hy thứ 2 (1663), Trần Thượng

Xuyên nhận chức vụ Tổng binh Cao Liêm Lôi của chính quyền Trịnh Thành

Công. Năm sau, ông lãnh binh thuyền đánh bại và truy kích quân Thanh ở

Khâm Châu, chiếm cứ vịnh Khâm Châu, lãnh lệnh tuần hành Nam Hải, ra

vào các cảng biển suốt từ Đông kinh đến Quảng Nam, Cao Miên để bảo vệ